patum Salernitanum, cum omnibus adia-

centibus parrochiis suis. Et insuper licen-

tiani damus, et potestatem ordinandi, et

consecrandi episcoposinhis subieclis vobis

locis, hoc est: Pestanensem episcopatum:

cum parrochiis, et adiacentiis suis: epi-

scopatum Consanum,et episcopatum Nola-

num: et episcopatum Malvitanum (1): nec

non et episcopatum Acerenlinum (2), simul-

que, et episcopatum Bisiniacensem: atque

episcopatum Cusentiae (3) cum omnibus

parrochiis, et adiacentibus eorum. Pro

pallio vero, quod supradiximus, post di-

scessum quidem tuum successores lui

perveniant ad apostolicam sedem, et usum
pallii consecrationemque decretaliter reci-

piant. Et non habeant potestatem succes-

sores nostri in cunctis praedictis episcopa-

tibus, quos vobis apostolica auctoritate

concessimus, deinceps episcopos conse-

crare, quemadmodum vobis concessum

est. Siquis autem nefario ausu, quod non

oplamus, huic nostrae concessioni aliquo

modo contraire voluerit, et omnia supra-

(a)Galath. 6. (1) Forte Malfltanum vel Amal-

fitanmn. (2) Lego Aclunintinum. (5) Alias Co-
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Exordium.

CI.EMENS

scripta, a nobis firmata, violare praesum-

pserit, perpetuo anathematis vinculo reli-

getur. Et ut haec nostra concessio firma

in perpetuum naaneat, bulla nostra et

sigillo eam signari praecipimus. At qui pio

intuitu custos et observator huius nostri

privilegii extiterit, benedictionis gratiam,

et caelestem retributionem a iusto iudice

Domino Deo nostro consequi mereatur in

saecula saeculorum. Amen.
Scriptum est per manus Ioannis scri-

niarii et notarii sacri Laleranensis palatii

etc. Datum xn kalendas marlii per manus
Petri diaconi, et bibliolhecarii, et cancel-

larli sanctae apostolicae sedis, anno do-

mini Clementis II papae primo, indi-

zione xv.

Dat. die 18 februarii anno Domini 1046,

pontif. Clem. anno i.

IV.

Privilegium confirniationis honorum om-

nium ad monasterium S. Michaelis Ar-

changeli Bambergensis dioecesìs spectan-

tium (1).

STJMMAR1UM

Exordium.— Generalis Ecclesia in Petro apo-

stolo. — Adelhemi abbatis preces. — Gon-

firmantur bona omnia ad monasterium

huiusmodi pertinentia. — Henricus irape-

rator monaslerii huius fundator. — Cuius-

cumque dignitatis et gradus personis eadem
bona quoquomodo auferre etc. omnino
interdicitur.

Clemens episcopus servus servornm Del, Adelhe>

mo abbati monasterii S. Michaelis Archangeli

Babenbergae positi perpetuam in Domino sa-

lutem.

Omne aedificium, quo profundiore niti-

tur fundamento, eo ampliore roboratur

firmamento. Fundamentum autem aliud

nemo potest ponere praeter id, quod po-

situm est, quod est Christus Deus noster,

super quo primus aedificatus est Petrus,

cui ipse dixit: Tu es Petrus et super hanc

petram aedificabo Ecclesiam meam (a).

Ecclesia vero cum sit una, particulariter

(1) In Chronologia monast. Germaniae edidit

Gaspar Bruschius pag. 316. (o) Matth. xvi. 18.

Bull. Rom. Voi. I. 73

li pp. 577

tamen divisa, Ecclesias alias veluti filias

nomen matris habentes habet. Generalis

igitur Ecclesia in Petro, speciales illae

constitutae sunt in multis prò labore dif—

ficultatis, quicquid tamen est Ecclesiarum

ubique terrarum, semper respicit ad apo-

stolìcum firmamentum et fundamentum.

Quapropter, fili carissime, abba reveren-

dissime, iuste et rationabiliter visum est

tuae experientiae postulare a nostra (ubi

indigne sedemus) apostolica sede scutum

firmissimum, robur validissimum vestro

monasterio prò bonis, quae modo habet

et in perpetuum habilurum est. Quod
quidem voluntate promptissima concedi-

mus, et toto animo annuimus. Praesedimus

eliam sanctissimae Babenbergensi quamvis

indigna pastoralitate, et ipsi vestro mona-

sterio dileclionem non modicam exhibui-

mus, invitante et quodammodo compel-

lente nos exemplo beatissimae memoriae

domini Henrici, serenissimi imperatoris

eiusdem Ecclesiae conditoris. Et promovit

nos divina dignatio absque ullo nostro me-
rito, et propterea nostro repugnante animo

in columen (1) apostolicum, in fastigium

omnium Ecclesiarum, ubi est totius chri-

stianitatis fundamentum , quod tibi bene

visum est, et nobis bene esse videtur,

scilicet ut omne bonum vestri monasterii

praesens et fu turum sic nostra apostolica

auctoritate roboretur, ut a nemine muti-

letur. Statuimus igitur apostolica censura

sub divini ìudicii obtestatione, ut nulli

unquam duci, marchioni , corniti, viceco-

miti, castaldioni, nec praelerea ipsius loci

in posterum episcopo, extra canonicam

auctoritatem , nullique personae borum
liceat auferre de bonis, quae ipsi mona-

sterio S. Archangeli Michaelis per prae-

dictum sanctissimum imperatorem Henri-

cum collata sunt, et ab aliis cbrislifide-

libus, et etiam quae sunt in perpetuum

conferenda, ut quicunque id tentaverit,

sciat se excommunicationis vinculo liga-

tum, et etiam anathematis lancea praefo-

ratum nostrae apostolicae poteslatis vigore,

(1) Forsitan culmen.
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Exordium.

donec, quod iniuste ahstulil, iusle resti-

lual. Qui vero defensor et observaior

extiterit eorum honorum, ille benedicalur

ab eo, qui esl benedictus in saecula saecu-

lorum. Bene valete. Data xin kal. maii

per manus Petri diaconi bibliothecarii et

cancellarli sanctae apostolicae sedis, anno

domini Clemeulis papae secundi primo,

indictione xv.

Dat. die 19 aprilis anno Domini 1047,

pontif. Clementis anno i.

V.

Ecclesiae Bambergemis privilegia et

immunitates confirmanlur (4).

SUMMARIUM

Exordium. — Romanae Ecclesiae dignitas.

— Henricus imperator Bambergensis Ec-

clesiae fundator. — Decretum immunitatis.

— Confirmatio honorum. — Violatoribus

mala, — Observatoribus bona omnia pre-

catur.

Clemens episcopus servus servorum Dei, sacra-

tissimae nostrae Babenbergensi Ecclesiae in

flliis et ftliabus eius , clero videlicet ac pò*

palo perpetnam in Domino salntem.

Dispensano saeculorum venit de Prin-

cipe coelorum, qui antequam saecula ef-

ficerentur
,

praescivit qualiter dispone-

rentur: inde IH, ut non possit non im-

pleri, quod ab aeterno illius oculo potuit

praevideri. Tanti numinis nutus te suam

charissimam filiam Babenberc nobis in

sponsam legitimam desponsavil, et arte

regere, quantum in nobis fuit, sua propi-

liatione donavit. Certe nulli marito circa

uxorem fides purior et amor ardenlior,

quam circa tenobis. Nec umquam vel in

mentem venit te destituere, et alii adhae-

rere; sed nescio quo divino Consilio ac-

tum est, ut matri tuae, omniumque Ec-

clesiali» consociarer, et aliquanlum ta-

men non omnino a te separarer. Ecce

enim cum illud caput mundi, illa romana

sedes haeretico morbo laboraret et caris-

simi filli nostri domini Heinrici impera-

(1) Ex Actis Sanctorum ad diem xiv iulii.

ROMANUM An.C. 1047

toris Augusti praesentia ad hoc instaret,

ut eiusmodi aegritudinem propulsare!,

explosis tribus ili ìs
,

quibus idem no-

men papatus rapina dederat , inter tot

agrnina sanctorum ,
qui aderant, patrum

dignatio caelestis gratiae nostrani indi-

gnissimam mediocritaiem, cunclis nisibus

refragantem , voluit elegi , et altissimi

apostolorum principis vice fungi.

Avulsum me tunc a tuo iratissimo R»m» n »«

,

Er.-

, . . «li clcsiae digni-

latere, sponsa dulcissima , quis dolor ap- ias .

prehenderit, qui moeror confecerit, quo

pacto exprimam, nescio; cum nobis om-

nem modum videretur transgredi. Plus

honoris est, plus decoris, plus, inquam,

virium matri, quara filiae, utpote cui

ornne genu terrestrium flectitur : prò

cuius arbitrio ianua caeli aperilur et clau-

ditur; adversus quam nec porlae prae-

valent inferorum. Non tamen tantae do-

minationis cupido ostio nostrae mentis

irrepsit, cordisque cervicem libenter ia-

flexil. Salis nobis erat tecum activam,

bene contemplativam quoquo modo du-

cebamus viiam
,

praeseriim cum perfe-

ctus amor nec speciem alterius unquam,

nec intueretur opulentiam. Testera invo-

camus aciem divinam non commentari

nos apologiam : ille enim secreta cordis

rimalur, cui nulla nox obtenebratur. Pro

teste quoque ulimur ipsa conscientia, ubi

sua est sollicitudo continua. Interiorem

pupillam nec terrarum spaciosilas , nec

tot retundunt opposita
;

quin amicai»

meam, sponsam meam, columbam meam,
sororem meam diligentiori cura circum-

spiciam et undique rnunitam faciam. Con-

cessum nobis est divinitus, non noslris

meritis, iam diximus, ius illud apostoli-

cum, quo et coelis imperatur et terris.

Unde dignum duximus et accommodum
decrevimus, ut de profectu nostro tu quo-

que proficias et inde libi amplius consu-

las, unde nobis illa poteslas amplialur.

Piissimae recordationis dominus Hein- """'"'"V?!,"

ricus imperator Augustus te fundavit, te burgonsis vx-

1. 1 f\ desine funda-
eliam in altum culmen erexit. Quo sup-

, or .

plice inexpugnabili muro et propugna-
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culis apostolici muniminis adversus om-
nes impias manus praevalentes bene cir-

cumvallala es, per praedecessores nostros,

Ioannem scilicet XIV, papam , et Bene-
DpcHimi ìm dictum. Quod etiam idem nos facere

cupientes, ut triplici tuitione circum-

ciacta per virtutem S. Trinitatis nihil um-
quam patiaris laesionis, nihil umquam ab

aliquo molestationis , secura semper et

quieta manens, in filiis et filiabus tuis,

semper Deo devote obediens : secura

semper et quieta manens. statuimus per

hoc nostri magisterii privilegium, ut de

bonis illis omnibus
,

quae tibi sponsa

charissima, virgo castissima, Ecclesia

speciosi ssima Banbergli
.

, summa 1 iberalitas

eiusdem orthodoxi imperatoris, de sum-
ma devotione procedens, pio affectu con-

confirmatio tu '' 1 et nomine tenus illa per concam-
bouorum. bium convenientissimum et acceptissimum

a Wirzeburgensi, Eistettensi episcopis

canonico et ralionabili iudicio permuta-

va: vel quorumque post eum fideliura

religiosa pietas obtulit et oblalura est

usque in perpetuum, sive sint mobilia, sive

immobilia, nullus imperator, nullus rex,

dux, marchio, comes, vicecomes
; prae-

terea non archiepiscopus, non episcopus,

non abbas, nec ulla hominum persona

audeat, tentet , praesumat quidquam vel

violentia, vel fraude, vel furto detrahere,

minuere, mutilare.

vioiotoribus Qu°d Sl> qms diabolico instinctu pul-

i>'«i«; satus crudeli temeritate admiltere non

perhorruerit et admissum citius emen-

dare neglexerit; huiusmodi hominem,

quicumque sit, de communione sacrosancti

corporis et sanguinis Domini nostri Tesu

Christi et a participio totius christiani-

tatis non solum excludimus , sed etiam

propulsamus: quin etiam apostolici ana-

thematis acutissima lancea eum transver-

beramus, ut prò malefactis male perditus

mortem gemat aeternam, associatus in

gehenna inferioris inferni daemonum

principi, mortis inventori et etiam ludae

sacrilego et proditori, undique circum-

cinclus (Iracoaibiis tarlareis in ullionem

saevientibus, nec in ultimo tremendi diei

iudicio ad vitam resurgat: sed crudelis-

simum corpus resumens, duplici contri-

tione conteratur, infelicissimo et miser-

rimo genere vivendi mortem quaerens et

non inveniens.

Qui vero pio intuitu proprias manus ob«erv«torì-

, , . ,V .
r r

, . bus booa om-
ab huiusmodi temerantate subtraxent et ma prccatur.

si ita res exegerit, adversum omnes in-

surgentes et quidquam auferre conantes,

ea bona defenderit, ad tuum tuorumque

opus, sanctissima Babenberch; illa sci-

licet, ut praedictum est, quae libi collata

sunt , vel de caetero in aelemum tibi

conferenda sunt, talis ab ilio benedicatur,

qui super cherubini sedet et glorielur,

prò eo, quod hoc nostrae apostolicae au-

ctoritatis privilegium studuit observare

illaesum, suoque robore solidatum, quod

nimirum Consilio et voluntate, nec non

alacri promptoque animo charissimi filii

nostri, iam superius memorati, domni

Heinrici imperatoris Augusti de nostra

apostolica sede tibi transmissum, eidem

gratulare. Etenim, ut te plantavit condi-

tor tuus ille
,
primus Heinricus Caesar

Augustus, sic est secundus vestigia eius

secutus, et ut pari nomine, parique digni-

tate, sic pari devotione te rigavit, tibi in-

crementum dedit, et adhuc, dum usque

vixerit, Deo miserante et inspirante, dabit.

In quo te, dulcissima sponsa, optamus in

saecula saeculorum crescere, poliere, vi-

gere, dicentes: Bene valete.

II

PAPA CLI

!Anno aerae Chrisli comm. MXLVHI.

Cum post mensem a Clementis II obitu A " c 10J' 8

invasarci a se apostolicam sedem men-
ses vnt, anteactae abdicationis immemor,

tenuisset Benedictus, die dominica 17

iulii anno 1048 in apostolicam sedem

inthronizatus est Damasus II , natione

An.C.1049 580

Noricus, antea Poppo dictus, Brixiensis

episcopus. Postxxm(l) ab electionesua

diem , cum decessisset apud Praeneste

die 8 augusti 1048, ad S. Laurentium

extra urbem sepultus est. Vacavit sedes

raenses vi (2).

BULLAU1CM ROMANCM

S. LEO IX

PAPA CLII

Anno aerae Chrisli comm. MXLIX.

Lieo nonus, antea Bruno Tullensis episco-

pus, natione Theutonicus, die 2 februa-

rii 1049 eligitur, et post sex dies, domi-

nica scilicet i quadragesimae, summus
pontifex coronatur. Sedit in pontificatu

annos v, menses n, die vii, imperantibus

in Oriente Constantino Monomacho, in

Occidente vero Henrico III impp. Obiit

die 19 aprilis anno 1054, aetatis vero

suae quinquagesimo. Corpus primo iuxta

sepulcrum S. Gregorii papae in ecclesia

S. Petri conditum, deinde propter mira-

cula sub proprio altari , Pauli V pontif.

max. iussu, in novum templum proces-

sionali pompa delatum, sub ara solemni

ri tu collocatum est anno 1606. Vacavit

sedes fere per annum.

I.

Privilegium libertatis Ecclesiae cuimdam
in vico, qui dicitur Villa ad fluvium

Blesam (3).

SUMMARIUM

Causa dati privilegio — Cappellanus huius
Ecclesiae a monachis deputandus.— Leonis
PP. subscriptio. — Subscriptiones archiep.,

episcoporum, aliorumque qui praesentes
fuerunt.

In nomine sanctae et individuae Trini-

latis, Patris, et Filii, et Spiritus Sancti.

(I) In hoc conveniunt iv Vignolii catalogi, eae-
tenque fere omnes. (2) Pene nulla inter catalo-
ga discrepantia. (3) Ex Chartario Dervensi edi-
dit Mabill. loc. cit., num. lxii.

Ego I)ei clementia Leo humillimus papa

volo, ut agnoscant fideles universi sanctae

huius Leuchorum sedis ,
qualiter abbas

Milo ex Sancti Bercharii monasterio meam
adierit praesentiam petens , ut cuidam

altari suae Ecclesiae libertatem prò Dei

amore, cuius servitium ille disponebat

ordinare, traderem. Est autem ecclesia

illa super Blesam fluvium in vico, qui

dicitur Villa, in qua monachos ad ser-

viendum Deo decernebat instituere. Quod
ostendens meis et huius Dei Ecclesiae

filiis, clericis, seu laicis, censuerunt, ut

eius petitioni praeberem assensum; qua-

tinus ipse abbas et congregano, ac suc-

cessores eorum prò mea parvitate, sive

successoribus meis semper precentur Do-

mini misericordiam. Quorum consilium

amplectens, concessimus omnem liber-

tatem praedictae Ecclesiae, ut inibi ha-

bitantes monachi absque ulla emptione

altare Sancti Mauricii ad honorem dica-

tum perpetualiter possideant. Propter

quod cappellanus, qui curam animarum
Villae habuerit, synodum atque concilium

praevideat, censumque persolvat: quando

vero alius successerit oblatus a monachis

absque ulla servitute ìocum tenebit. Si

quis ergo praesumpserit haec ullo modo
transgredi quae praedicto indulsimus Io-

cello , sciat se anathematis innodatum

vinculo; qui vero illis largilatem fecerit

aliquam, a piissimo Domino nostro Iesu

Christo multiplicia consequatur et vitae

aeternae particeps effici mereatur. Ut au-

tem hoc opus pietatis nostrae consistat

semper inviolabile, manu mea ac domi-

norum pontificum cum clericis ac laicis,

qui adfuerunt, censui esse roborandum.

Ego Leo, sanctae catholicae et apo-

stolicae Ecclesiae praesul, Tulli confir-

mavi. Signum Halinardi Lugdinensis ar-

chiepiscopi. Sig. Eurardi Treverorum ar-

chiepiscopi. Ioannis Portuensis episcop.

Alberonis Mettensis episcopi. Widonis
Leuchorum primicerii. Stephani archi-

diaconi. Rodulfi archidiac. Lamberti ar-

chidiac. Widrici archidiac. Ulrici arcbi-

An. C, 1049
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diaconi. Walteri decani, Warnerii decani.

Duranni presbyteri. Alberonis Rotberti.

Milonis abbatis Dervensis. Alberti prio-

ris. Hingonis. Wandalgeri. Ego Petrus

sanctae romanae Ecclesiae diaconus, bi-

bliothecarius et cancellarius, subscripsi.

Ego Ioannes, subdiaconus scholae can-

torum, subscripsi (1).

Exordiuiu,

Pelro abbati

monasterium

ipsum cuoi

omnibus per-

tinenti is con-

firmatur.

Munasterium

ab episcopi

iurisdictione

esimi tur;

II.

Monasterium Seplimianum in dioecesi Fio-

rentina situm ab episcopali iurisdictione

liberum declaratur, multisqw augetur

privilegiis (2).

SUMMARIUM

Exordium.—Petro abbati monasterium ipsum
cum omnibus pertinentiis confirmatur. —
Monasterium ab episcopi iurisdictione exi-

mitur. — Monachisque facultas datur or-

dinationes a quolibuerit episcopo susci-

piendi; item morluos sepeliendi. — Ab-
batique consecrationem a summo pontifice

suscipere liceat. — Guicumque personae

contra praesentem praeceptionem agere

sub anathematis vinculo interdicitur.

Leo episcopus servus servorum Dei, Fetro abbati

monasterii Sancti Salvatoris in Septimo, tuis-

que successoribus abbatibus perpetuam bene-

dictionem et salutem,

Convenit apostolico moderamini pia

religione pollentibus benevola compas-

sione succurrere et petentium desideriis

congruum impertiri sufFragium. Propterea

inclinati precibus vestris, per huius no-

strae praeceptionis seriem confirmamus

et corroboramus tibi monasterium ipsum

Sancti Salvatoris cum omnibus bonis eius

mobilibus et immobilibus , seseque mo-
ventibus, quaecumque ad eum iuste et

legaliter pertinent. Nec non etiam cen-

semus, ut securum ipsum monasterium

ab omni laesione sit et sine molestia sit

episcopi : et utordinationes presbyterorum,

vel caeterorum graduum in eodem mo-

(1) Huius privilegii epoca revocanda est ad

annum 1049, quo potissimum tempore Leo PP.

Tulli adhuc erat, ut ipse asserit in sua subscri-

ptione. (2) Ughell. Hai. Sac. tom. m.

nasterio a quolibet catholico episcopo tri—

buatur: et ut eleemosynae tam vivorum,

quam mortuorum sine calumnia episcopi

eidem monasterio tribuantur: ut de pos-

sessione monasterii decima a vobis ac-

cipiatur: et quicumquese ad monasterium

sepeliri petierit, a monachis sepeliatur:

et ut praeter ab apostolico, ne iudicetur,

nec ad synodum abbas vocetur, sicut nec

ab alio consecrationem accipiat. Statuen-

tes apostolica censura, ut nullus nostro-

rum successorum ponlificum, nullus mar-

chio, nullus dux, nullus comes, nullus

episcopus, nulla praeterea persona homi-

num magna vel parva, contra hanc no-

strani praeceptionem agere praesumat.

Quod quicunque fecerit, anathematis vin-

culo feriatur. Qui vero custos et obser-

vator huius nostrae praeceptionis fuerit,

benedictionem a Domino Deo consequalur.

Dalum xiv kalend. maii per manus
Petri diaconi bibliothecarii et cancellarli

sanctae apostolicae sedis, anno domni
Leonis noni papae primo, indict. u.

Dat. die 18 aprilis anno Domini 1049,
pontif. Leonis anno i.

An. C. 1049
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HI.

fixemptio canonicorum Veronensis Eccle-

siae, eorumque bonorum ab omni lai-

cali et ecclesiastica iurisdictione (4).

SUMMARIUM
Procemium. — Decretum prò libertate et pa-

cifica possessione huiusmodi bonorum. —
Archipresbyter et archidiaconus a capitulo
eligendus. — Qui tamen de bonis cano-
nicae nullo modo ex se disponere possint.— Hos si uno tempore mori contigerit, ad
praepositum omnimoda auctoritas devolva-
tur. — Dirum anathema in statuta haec
iuobservantes.

Leo episcopns servus servorum Dei, dìlectisslmis

in Ghristo flliis Totoni archipresbytero, Amel>

rico archidiacono et Arduino praeposito, om>

nibusque canonicis S. Veronensis Ecclesiae,

tam praesentibus, quam futuris, perpetuam

in Domino salutem.

(1) Ex Archiv. Canonicae edidit Ufthell. Ital.

Sac. tom. v.
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Proo?mium.

Oerreluin prò

liberiate el
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modt bonu-
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Arcluprcsby-
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Qui lamen de

bonis canoni-
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Ilos si uno

tempore mori

ronligrrit, ad

Convenit apostolico moderamini pia

religione pollentibus benevola compassione

succurrere et petentium desideriis con-

gruum impertiri suffragium. Quapropler

ex parte omnipotentis Dei Patris et Filii

et Spiritus Sancti, et B. Mariae semper

Virginis, beatorumque apostolorum Petri

et Pauli, caeterornmque sanctorum, quo-

rum nomina in libro vitae adscripta sunt,

necnon ex aucloritate sanctorum canonum
omnibus patriarchis, arebiepiscopis, epi-

scopis, ducibus, marchionibus, comitibus,

seu cunctis, magnis parvisque personis

praecipimus, ut vestras personas seti prae-

dia, ac beneficia, omnemque vestram in-

stano possessionem et investituram bene-
ficiorum praedictaecanonicae,quam usqne

nunc tenuistis, nulli liceat laedere, dive-

stire, inquietare, vel investituram ex illius

manibus accipiat. Similiter praecipimus

de omnibus rebus veslrae canonicae tam
de curlis, quamque et de castellis, seu

villis, xenodochiis, factilis, incensitis, li-

bellariis, decimis, servis et ancillis, terris,

vineis, pratis, salicetis, montibus, plani—
ciis, tam infra civitatem quam extra ci-

vitatem, quae a fidelibus vobis suntcol-
latae, vel fuerint, ut nulla magna parva-

que persona se intromitlat: sed liceat

vobis quieto eas tenere ordine sicut per
mercedem meorum antecessorum ponti-
ficum, seu imperatorum et regum hac-
lenus tenuistis, eo videlicet ordine, qui in

vestrarum chartularum paginis continetur.
Et de nulla alia Ecclesia super vos ar-

chipresbyterum, vel arebidiaconum prae-
feratur, vel aliquis ex clero sine electione
cunclorum fralrum vestrae societatis or-
dinetur. Quod ob hoc dico, quia spero
vestram Ecclesiam nunquam carituram
clericis, qui ad hos bonores sint utiles.

Si vero archipresbyter et archidiaconus
•le supradictis Ecclesiae bonis sine volun-
late et laudatane fratrum dare tempta-
verint, omnimodo interdicimus ne scan-
dalum in Ecclesia fiat. Si autem, quod
absit, archipraesbyter et archidiaconus
uno tempore mortili fuerint, liceat prae-

praepositum

omnimoda au.

ctoritas dc-

Dirnii) anallie-

rna in stallila

hae-' iuobser-

vantes.
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posilo frui officio illorum de investituris,

donec archipresbyter vel archidiaconus

ordinatus fuerit. Si enim ab aliquo ali-
volvatU1,

quid inventionis scriptum repertum fuerit

ad destruendam rectitudinem ordinum,

aut haereditatem vestram, vel ea quae su-

pra diximus; praecipimus, ut omnimodo
destruatur et numquam compareat. Si

vero, quod absit, aliquis contra hoc no-

strae auctoritatis scriptum agere tempta-

verit, vel vos in his, quae supradiximus,

offenderit, si infra annum non emenda-

verit, illius irritus fiat conatus et illuni

vivum terra diglutiat sicut Dathan et Abi-

ron in seditione Chorae, lepra Naaman
Syri super eum veniat; et maledictio,

quae fuit data in monte Ebal, et anathema

maranatha, et omnes illae plagae et ma-
ledictiones, quibus Deus Pharaonem et

^Egyptum percussit, et quae sunt scriptae

in quinque libris Moysis, et ludae tradi-

tori sociatus , cum Anania et Saphira

poenam luat aeternam, et nostro seu no-

strorum successorum subiaceat iudicio.

Dat. non. maii mensis per manum
Petri diaconi, bibliothecarii et cancellarli

sanctae apostolicae sedis anno D. Leonis

papae i, indict. n.

Dat. die 7 mai anno Domini 1049,
pontif. Leonis anno i.

IV.

Confìrmatio honorum et privilegiorum om-
nium ad Cliiniacense monasterium spec-

tantium, quod solius apostolicae sedis

turi subieclum declaralur (i).

SUMMARITJM

Procemium. — Bona omnia ad Cluniacense
monasterium spectantia confirmantur. —
Confirmantur quoque privilegia omnia pon-
tificia. — Omnimoda monast. libertas ab
ecclesiastica vel laicali potestate. — Ab-
batis electio per monachos facienda. —
Consecratio vero per illuni episcopum

,

quem monachi elegerint. — Idem decre-
tum de monachorum ordinationibus alta-

(i) Ex Bibliolh. Cliiniacensi edidit Nicol. Cole-
tns, Concil. lom. xu-

Procemium.

dona omna
ad Cluniacense
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speclantia

confirmanlur.

ConGrmanlur
quoque privi-

legia omnia
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Omniinmla
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riunì et ecclesiarum consecrationibus. —
Cluniacense monasterium iuri tantum sedis

apost. subiectum declaratur. — Idem de
chrismate per quemlibuerit episcopum re-

cipiendo. — Anathema contra eos
,
qui

huiusmodi praerogativas violare ullo modo
tentaverint.

Leo episcopns servus servorum Dei, dilectissimo

in Ghristo Alio Hugoni abbati Cluniacensis

monasterii nostri in honorem beatorum apo-

stolorum Petri et Paoli fondati, tuisque sue-

cessoribus abbatibns perpetuam in Domino

salutem.

Convenit apostolico moderamini pia

religione pollentibus benivola compassione

succurrere et petenlium desideriis con-

gruum impertiri suffragium; ex hoc enim

lucri polissimum praemium a conditore

omnium Deo, in sydereis arcibus prome-

rebimur, si venerabilia loca nostro tempore

aut ad meliorem fuerint statum perducta,

aut, ne unquam in aliquo minuanlur, cor-

roborata. Quapropter inclinati precibus

tuis, dilectissime fili, ipsi monasterio no-

stro Cluniacensi, cui Deo auctore prasesse

videris, per hoc nostrae apostolicae au-

thoritatis privilegium, sicut et fecerunt

privilegiis suis antecessores nostri, con-

firmamus atque corroboramus quicquid

rerum et facultatum modo habet et usque

in perpetuum est habiturum : ne ab ali—

qua humana temerilate aliquid unquam
exinde mutiletur; sed in sua integriate

omnia custodiente Deo permaneant in

usum et salarium fratrum ibidem uunc

servientium et per saecula serviturorum.

In qua apostolicae munitionis tuitione lo-

cum etiam ipsum antiqua, et per prae-

decessores nostros ei concessa liberiate

donamus, non nova facientes, sed velerà

confirmantes. Ne scilicet ullus mortalium,

sive sit imperalor, sive rex, sive dux,

seu marchio, vel archiepiscopus, vel epi-

scopus, aut aliqua alia humana potestas,

super idem Cluniacense monasterium ali—

quam in aliquo potestatem exercere prae-

sumat. Nec post solutionem tui corporis

aliquem ibi praeferre, et ordinare audeat:

sed in arbitrio semper et electione fra-
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trum consistat, quemeumque de sua con-

gregatone secundum Deum, et regulam

sancti Benedicti sibi praeferre et impo-

nere abbatem voluerint: cuius consecratio

non a constituto episcopo, sed a quolibet,

quicumque ipsi congregationi placuerit,

expetatur, non aliquo pretio redimenda,

sed gratis accipienda. Quod etiam de om-

nibus ecclesiasticorum graduimi ordinatio-

nibus, et altarium, sive ecclesiarum con-

secrationibus praecipimus et confirmamus:

ut liceat vobis vestrisque successoribus,

a quocumque ea velitis episcopo gratis

exposcere, nullusque audeat vobis contra-

dicere. Quam praerogativam a praedeces-

soribus nostris monasterio vestro conces-

sane et a nobis merito confirmatam,

ideirco eidem contribuere decrevimus; ut

sicul hactenus sub apostolico tantum iure

et ditione constilit, ita amodo semper

consistat, nec aliorsum respiciat: quati-.

nus sub apostolicae defeusionis umbraculo

positum, semper crescat, semper augescat,

nullam pravorum hominum tyrannidem,

nuliam humanam potestatem metuens,

ut quotidiana Deo obsequia devote, ut

solent, et quiete ibi agantur; nec agen-

les in aliquo per aliquem solicitentur,

molestentur, inquietentur. In qua prero-

gativa etiam chrismatis libera receptio,

a quoquo velitis episcopo, consislit. Quae

omnia, sicut praemisimus, quemadmodum
a praedecessoribus nostris sancita repe-

rimus, ita quoque nos stabilire et confir-

mare decrevimus. Statuentes apostolica

censura, sub divini iudicii obtestalione,

ut nulla unquam magna parvaque persona,

spirituali vel saeculari dignitate praedita,

omnive dignitate privata, contra hoc no-

strae apostolicae authoritatis privilegium

venire, aut in quoquam illud infringere

perlentet. Quod quicumque ausu te-

merario, impiaque praesumptione contra

Deum etsanctum Petrum, contraque ani-

manti suam fecerit, in lune tantum se no-

verit nostrae apostolicae maledictionis

aculeo transpunctum, nostrae exeommu-

nicationis telo perfossum , nostri etiam
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An.C. 1M9 584 BUr.LARTCM ROMANFM An. C. 1049

S. Henr. im-

peratoris in il-

lud ifiunifi-

centia

apostolici anathematis gladio transverbe-

ratum;nec ipsi per dignam satisfactionem

saluti pristinae reparandum. Qui vero se

ab hoc observaverit, et inviolatum hoc

nostrum privilegium permanere laudave-

rit, hic benedictionem, gratiam, et omne
bonum a retributore omnium honorum
Deo, et in praesenti saeculo consequalur,

et in futuro. Datum iv idus iunii, per

manus Petri diaconi, bibliothecarii ac

cancellar» sanctae apostolicae sedis, anno

Domini Leonis IX papae primo , indi-

elione ii.

Dat. die 10 iunii anno Domini 1049,
pontif. Leonis anno i.

Confirmatioprivilegioruma Clemente PP. II

Nivellensi Ecclesiae concessorum (4).

SUMMAR1UM

S. Henrici imperatoris in illud munificentia.— Abbatiae advocatus iuxta abbatissae
votum. — Decretum , ne in eius altari

quisquam celebret, nisi sit episcopus or-
dinarius loci, vel eius hebdomadarius. —
Anathema in violatores libertatum, aut
honorum monasterii.

Leo servorum Dei servus, omnibus Chrisli fidelibus

apostolicam benedictionem.

Noverint tam posteri quam praesentes,

quod abbatissa Nivellensis, Rikela nomine,
una cum Godscalco eiusdem loci prae-

posilo, obtulit mihi quoddam praeceptum
domini Clementis papae, qui me in apo-
stolica sede praecessit, quod ab ilio datum
nostrae auctoritatis adstipulatione confir-
mari rogavit. Illud autem praeceptum hoc
modo se habet:

Iuxta confinimi, quo Lotharingi iun-

guntur Francigenis, est abbatta quaedam
sita, Nivella scilicet S. Gertrudis virginis,

terrarum guiderà affluens copiis, sed mi-
serrime perdita, rabie indomitae gentis (2).

Cui oppressioni pie condoluit Henri-
cus imperator, et condolendo vehemen-

(1) Edidit Auber'tus Miraeus oper. diplomat
tom. i, Notit. Eccles. Belgii cap. xxxvm. (2) Hoc
privilegium iuventum non fuit a Cocquelines

ter subvenit, restituens servituti Virginis

ipsum burgum vel villani praedictam cum
omnibus utensilibus suis, cum mercato,

teloneo, moneta, maceria , cum campis

et molendinis, cum terris cultis et incul-

tis, pratis, silvis, pascuis et cum omni
familia ibidem manente, cum haereditate

omnium in ea residentium.

Nullus vel comes vel advocatus habea-

lur, nisi quem abbatissa elegerit; nec hic

requirat placilum, vel aliquod iudicium,

nisi invilatus per abbatissam vel prae-

positum. Hoc primatum regni definitum

Consilio imperialis fìrmavit praeceptio, et

consignavit sigillo, unde et nos movit

debita eiusdem Ecclesiae miseratio , et

imperialis dilectio monuit, ut quod fìr-

mavit praecepto, fìrmetur et hoc nostro

privilegio.

Ubi nostra apostolica auctoritate in-

tendimus, ne quis alius sacerdos in ilio

altari missam audeat celebrare, nisi soli

episcopi et soli hebdomadarii
,

qui ibi

prò tempore sunt deputandi.

Quisquisigiturtantae perditionis fuerit,

qui hanc liberiate»! Ecclesiae iniuste in-

cingere praesumpserit , vel de caeleris

rebus Ecclesiae sanctimonialium usui de-

pulatis usurpando sibi vindicaverit , vel

praebendam earum in peius vertendo

mutaverit, detrimentum ullo modo inges-

serà, nec satisfacendo resipuerit , apo-
stolicam incurrat maledictionem et exeom-
municationem.

Datum vi kal. augusti per manus
Petri diaconi bibliothecarii sanctae et apo-
slolicae sedis, anno domini Leonis IX
primo, indictione secunda.

Dat. die 27 iulii anno Domini 1049,
pontif. Leonis anno i.

VI.

Privilegium libertatis et omnimodae exem-
ptionis a quacumque laicali et ecclesia-

stica polestate prò monasterio S. Mau-
rici Agaunensis (1).

(1) Ex Chartulario Agaunensi edidit S. Guiche-
non Biblioth. Sebusianae centuria ir, cap. xu.

Abbatiae ad-
vocatus iuxta

abbatissae vo-

tum.

Decretum, ne

in eius altari

quisquam ce-

lebret, nisi sit

episcopus or-

(linarius loci,

vel eius beb-

domadariu9.

Analbema in

violatores li-

bertatum aut

honorum mo-
nasterii.
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SUMMARIUM

Riordinili.

Agaunense

monasterium.

Exordium. — Agaunense monasterium, —
Eiusque status, cum Leo PP. ad illud di-

vertit. — Charta
,
qua canonicis huius

coenobii interdicitur quidquam in vita vel

in morie distribuere praeter praelati sui

voluntatem. — Henrici imperatoris solici-

tudo prò conservatione loci huius.— Prae-
ses per canonicos elisendus. — Bonorum
exemptio ab exlernae potestatis vi, iure

etc. — Si quem ex canonicis ab intestato

mori contigerit absque parentibus, eius

bona per fratres distribuantur. — Cuicum-
que praelato potestatem ullam inibì exer-

cere sub censuris prohibetur. — Mona-
sterium Hberum ab omni ecclesiastica po-

testà te declaratur. — Anathema contra

quid in contrarium atlentantes. — Leonis
PP. subscriptio. — Episcoporum subscri-

ptiones.

In nomine Dei aelerai et Salvatoris

nostri lesu Christi, Leo hùmillimus servus

servorum Dei et in apostolici culminis

arce non mentis propriis , sed aetherei

clavigeri aliorumque apostolorum princi-

pis Pelri, divina opitulante gratia subii—

matus. Dominus Noster Iesus Christus,

ut a primi parentis piaculi cautione hu-

manum genus liberare!, de caelis ad ler-

ras descendit, et proprio suo cruore re-

demptum B. Pelro pascendum commisil;

quod misterium (1) successionis serie ad

nos usque quamvis indignos pervenit.

Quapropter omnes christianos ad sanctam

matrem Ecclesiam et aposlolicam sedem

concurrere eo modo, ut conditor effectum

devotionis consequatur, et piae constru-

ctionis oraculis in privilegiis largiendis

non denegetur auxilium. Cunctis igitur

universalis Ecclesiae filiis notum esse vo-

lumus, quia dum in illius partibus orbis

naufragantem Ecclesiam relevando Gallias

tenderemus, ad eum locum, cui Agare-

num nomen est, pervenimus, quem pre-

tiosi marlyres Mauricius et eius commili-

tones suo sanguine profuderunt; ubi tri-

duo commorati, quamquam palrociniis

sanctorum divitem locum , et apostolicis

decoralum, omni tamen thesauro et be-

neficiorum plenitudine destitutum, prout

(1) Forte minislerhtm.

Bull. Rom. Voi. I. 74

potuimus , consolavimus , eorumdemque

martyrum festa celebravimus; ibi etiam

arJstantibus nobis Petro archidiacono no-

stro, et Alinardo Lugdunensi, et Hugone

Vesunticensi, et Friderico Genevensi, et

Aymone Sedunensi, qui nunc eidem prae-

est Ecclesiae, relata est nobis praemissis

reliquis luctuosa miseriarum sarcina il-

lius loci canonicis non illata ,
privilegi!

tamen auctoritate ante prohibita
,

quod

non liceret canonicis in fine vitae pro-

pria bona distribuere, neque viventibus

de ecclesiasticis rebus praeter praelati sui

voluntatem quidquam ordinare. Nos au-

tem huius mandatum facimus praedictis

episcopis, et maxime eidem episcopo Ay-

moni, videlicet illis praelato, ut impera-

tori Henrico nobis apud Coloniam obvia-

turo intimarent ,
praecepimus, quatenus

eius Consilio et iuvamine sedaremus rui-

nas tanlae violentiae; quorum non solum

lune, sed multoties , audita lacrymabili

querimonia, miseratus praedictus ille piis-

simus imperatorHenricus postulavit a no-

bis, ut idem monasterium Agaunensium,

in quo ipse Aymo sub canonicorum re-

gula abbas esse dignoscitur
,

privilegio

cum sedis aposlolicae infulis decorare-

mus ; et sub sancla , cui Deo auctore

praesidemus, Ecclesia conslitulum, prae-

teritùrum regum post statuta et privile-

gia eiusdem monasterii , nostri quoque

pontificatus honore coornaremus, ut nullo

tempore corrumperentur; ut neque su-

per canonicos illos praelatus aliquis sine

eorum communi Consilio vel electione

mittatur, neque ex communibus Ecclesiae

rebus post congruam dispositionem eorum

quidquam tractetur, nec alicuius praelati

violentia in eorum diripienda bona pro-

pria temere presumendo praevaleat, sed

omnia privilegii auctoritate, propria vel

communia bona eorum decretis ordinen-

tur. Elsi forte eorum aliquis praeoccu-

patus fuerit morte , fratres (si defuerint

parentes) ita eius bona Ecclesiae, fa-

miliae, et pauperibus distribuant, ut no-

verint oportere. Et ne praelatus aliquis
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polcslalem aliqnnm inibi esercendo vo-

cem laelitiae eorum perlurbet, sub ana-

thematis vinculo colligamus. Et in epi-

scopati! Lausanensi quamdam curtem no-

mine Auronum, quondam eis sublatam

violentia praelatorum ,
restituimus cum

ecclesiis et reliquis appendiliis , ut ad

mensam fralrum semper deserviat. Pro-

pterea piis Francorum precibus aures ac-

comraodantes, praedicti nionasterii con-

gregationi divinis mandalis inhaerenti

,

sedisque apostolicae regulam servanti, per

huius praeceplionis nostrae aucloritatem,

id quod exposcunt, effectu mancipamus.

Ideo cuiuslibet Ecclesiae sacerdotem in

praefatum monaslerium, vel in ecclesiis,

in eius curtibus sitis, et ex sibi datiselee-

mosynis ordinatisnullnm pontilicum prio-

ratus permittimus habilurum; sed et il-

luni, qui civitalem Sedunum praenomine

Valesiam habuerit
,

quamlibet ditionem

seu poteslalem vendicare in ea auclori-

tate sedis apostolicae probibemus: ila ut

nisi a praelato Ecclesiae vel a fratribus

invitatus nec ad missarum ibidem cele-

branda mysleria quispiam praesumal ac-

cedere, vel suam dominationem exercere,

nec ulla conciliabula praelendere, aut de

eleemosynis sancto monasterio collatis

participare; neque decimas illic S. Sigis-

mundo,vel abaliiscollatasquisquam tentet

auferre, eo quod sub luitione apostolici

privilegii consistunt, et inconcusse cun-

cta secundum conditoris eius desideria

permanere cunctis temporibus constitui-

mus per huius nostri decreti paginam;

alque interdicimus omnibus praesulibus,

vel cuiuscumque dignitatis honore prae-

ditis, sub anathemalis vinculo constringi-

mus, quicumque huius seriem institulio-

nis subverterit, vel ipsarum scripturarum

sancliones de donariis ac libertalis ho-

nore praedilis, quae a regibus, vel aliis

fidelibus constilutae sunt, et prae fato mo-
nasterio sub privilegiis indultae, quolibel

modo vel tempore volueril corrumpere.

Leo Deo auctore in hac serie privilegii

ob amorem Dei, el sanclorum marlyrum

ROMAM'II

honorem a me farla relegens subscripsi,

et episcopos hos sublus adnotare iussi.

Petrus peccator iussus a domino papa

subscripsi. Gregorius peccator iussus a

domino papa subscripsi. Hugo peccator

iussus a domino papa subscripsi. Her-

mannus peccator iussus a domino papa

subscripsi (i). «
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r'piscop oruin

subscriptio-

nos.

VII.

Coìifirmatio donalionum Stabulensi mo-
nasterio a prima sui fundatione fa-

ctarum (2).

SUMMRIUM
Exorclium. — Theodorici abbatis preces. —

Confirmatio donationum Sigeberti regis, —
Caelerarumque regum et imperalorum; —
Item et aliarum omnium cuiusque generis

personarum. — Monasterium Stabul. libe-

rum ab omni vectigali, alioque onere, mole-
stia, vi, etc. declaratur.— Anathema contra

inobservanles. — Abbatis electio penes
monachos utriusquo nionasterii : — Qui
tamen ex Stabulensi semper eligendus si

dignior ibi sit. — Si vero dignior Mal-
mundarii sit, ex hoc monast. assumatur.
— Anathema in transgressores decreti

huius.

Leo episcopio servus servorum Dei, Theodorico reli-

gioso abbati venerabilis nionasterii Sancii Petri, San-

clique Remacli, Slabulao posili, suisque suecessori-

bus ia perpetuum.

Tuncsummae apostolicae dignitatis apex

in hoc divini prospecius amore dinosci-

lur praei'ulgere , si in adquirendis Dei

laudibus sui impensius studeat laboris

exhibere cerlamen. Ob hoc nos debita

eiusdem apostolicae pastoralis compellit